关于2024年福建省优秀科普图书作品评选活动拟入选名单的公示

2024年福建省优秀科普图书评选活动由省科技厅主办，已于近日完成评选，共评出优秀科普图书一等奖3部、二等奖6部、三等奖9部、优秀奖33部（名单附后）。根据评选规则，现将评选结果予以公示。公示时间从2024年10月8日开始，公示期为5个工作日。在此期间，凡对获奖名单有异议者请以来电、来信、来访等形式向省科技厅实名反映情况，匿名反映不予受理。
联系电话：0591-87833900，87869308
来信投递：省科技厅人才处或省科技厅监督处（福州市北环西路122号，邮政编码：350003）

附件:2024年福建省优秀科普图书作品评选活动拟入选名单

福建省科学技术厅
                               2024年10月8日

附件:
2024年福建省优秀科普图书作品评选活动
拟入选名单
	排名
	参评作品
	作者/译者
（与作品封面上的作者名称保持一致）
	出版社

	一等奖（3部）

	1
	中国天蛾科图鉴
	蒋卓衡、黄嘉龙
	海峡书局

	2
	健康老龄化系列（共2册）
1.健康老龄化-运动训练图解
2.健康老龄化-居家整合运动图解
	朱鹏立、黄峰、李乔薇、李娜
	福建科学技术出版社

	3
	陶瓷纵横
	于岩、吴明趣、吴任平
	清华大学出版社

	二等奖（6部）

	4
	永安天宝岩鸟类图鉴
	福建省永安天宝岩国家级自然保护区管理局
	海峡出版发行集团福建美术出版社

	5
	大美本草系列（共2册）
1.身边的中草药
2.身边的中药材
	华碧春、陈小峰、庄朝安
老中医养生堂
	福建科学技术出版社

	6
	福建最美古树群
	福建省绿化委员会
福建省关注森林活动组委会
福建省林业局
	鹭江出版社

	7
	永安天宝岩蝴蝶图鉴
	福建省永安天宝岩国家级自然保护区管理局
	福建美术出版社

	8
	解忧树洞--大学生成长发展220问
	丁闽江
	中南大学出版社

	9
	心血管保健百问百答
	陈良龙、陈少琳、钟菊芳、庄玲丹
	福建科学技术出版社

	三等奖（9部）

	10
	常见肿瘤家庭护理和康复科普图册
	骆惠玉，陆箴琦
中华护理学会全国护理科普教育基地福建省肿瘤医院
福建省抗癌协会护理工作委员会
	福建科学技术出版社

	11
	“东南沿海生物”系列（共2册）
1.东南滨海水生动物鉴赏
2.东南潮间带生物图鉴
	张继灵、刘毅、钟丹丹、郭翔
	海峡书局

	12
	百草药苑系列（共3册）
1.实用百果治百病
2.实用百草治百病
3.实用百花治百病
	宋纬文、王明军、鲍红娟、向云亚
	福建科学技术出版社

	13
	世遗泉州海丝名城科普丛书（共3册）
1.泉州与海
2.七分靠打拼
3.名城科技
	林华东、郭永坤、苏黎明、王伟明、黄建团
泉州市老科技工作者协会
泉州市永顺船舶服务有限公司
	厦门大学出版社

	14
	畅游厦门园林植物园丛书（共4册）
1.厦门园林植物园奇趣植物区
2.厦门园林植物园多肉植物区
3.厦门园林植物园姜日植物区
4.厦门园林植物园南洋杉疏林草地
	张万旗、梁育勤、陈盈莉、王金英、张真珍、潘甘杏、李兆文、陈伯毅
	鹭江出版社

	15
	中医药文化教育（中学版）
	钱新春、周美兰、陈炬烽
福建省中医药管理局
福建省中医药科学院
	江西科学技术出版社

	16
	“蓝色家园”原创科普丛书（共4册）
1.大海捞“珍”
2.穿越神秘的大海
3.滨海小飞侠
4.海洋“时光机”
	蔡怡琳、朱敬恩、庾华、高睿泽、李怡欣、林跃奇
	鹭江出版社

	17
	中医药文化与健康
	李芹、吴锦忠
	中国中医药出版社

	18
	特效穴位按摩大图册
	吴明霞
	福建科学技术出版社

	优秀奖（33部）

	19
	闽山膳养撷英
	黄秋云、李丹、林娟
	福建科学技术出版社

	20
	餐桌上的水产图鉴
	周卓诚、张继灵
	海峡书局

	21
	中国式现代化面面观
	孙璇，吴肇光
	福建人民出版社

	22
	老年人中医养生保健实用手册
	徐顺贵
	福建科学技术出版社

	23
	学海无涯“化”作舟
	陈彰旭、方凤英、傅明连
	中国纺织出版社有限公司

	24
	本草观察手账
	黄泽豪、徐惠龙、林巧贤
	福建科学技术出版社

	25
	河鲀养殖与加工
	李水根
	福建科学技术出版社

	26
	家庭教育100问
	孟迎芳
	福建人民出版社

	27
	儿童意外伤害急救及预防——实例剖析
	江秀敏、康育兰
	福建科学技术出版社

	28
	世界野生烟草植物图典（1522—2022）
	蔡爱梅
	福建科学技术出版社

	29
	认识食管癌--食管癌早诊早治30问
	施宏
	福建科学技术出版社

	30
	残疾人居家健身指南
	张韬磊
	福建科学技术出版社

	31
	福建侨批中的家国记忆
	李慧芬、王金团
	海峡文艺出版社

	32
	儿童保健家庭指导员工作指南
	福建省计划生育协会
福建省妇幼保健院
	福建科学技术出版社

	33
	生命哺育生命——卵质虾青素
	王立强、季家弘、刘智阳、黄明达
	上海科学普及出版社

	34
	小学健康素养与传染病预防手册
	福建省医学会
福建省疾病预防控制中心
福建省医学会科学普及分会
	福建科学技术出版社

	35
	银发十二生肖养生功
	陈秋月
	福建科学技术出版社

	36
	家庭安全用药88条
	刘茂柏、杨木英、林琦、张金、李瑛瑛
	福建科学技术出版社

	37
	中医名家治疗抑郁症经验集萃
	孟宪军、王姝
	中国医药科技出版社

	38
	中药探秘:药食同源之道
	陈健敏
	上海交通大学出版社

	39
	摄影如何影响绘画
	汪贤俊、周永丰
	武汉大学出版社

	40
	中小学生反欺凌故事丛书（共2册）
1.守护少年的你I
2.守护少年的你Ⅱ
	林挚、晏旸、温蓊、吴浩然、林璟团、郭琼、王芳
	福建人民出版社

	41
	台风知识与应急避险
	高路、周翔、张英
	地震出版社

	42
	中医芳香疗法
	阮志鹏、庄华梅
	上海交通大学出版社

	43
	中国单宁植物
	张亮亮、侯学良
	化学工业出版社

	44
	微创神经外科机器人技术（译著）
	主编：
[伊拉克]穆罕默德·马恩·萨利希(Mohammed Maan Al-Salihi)
[美国]R·谢恩·塔布斯(R. Shane Tubbs )
[卡塔尔]阿里·阿亚德(Ali Ayyad)
[日本]后藤哲哉(Tetsuya Goto)
[德国]穆罕默德·马鲁夫(Mohammad Maarouf）
主译：魏梁锋、朱先理
	科学出版社

	45
	神经外科护理交班手册
	李琦、魏梁锋、王守森
	化学工业出版社

	46
	慢性萎缩性胃炎百问百答——中西医结合防治指导
	福建中医药大学附属人民医院
林越汉、林润立
	福建科学技术出版社

	47
	小小园丁——奇妙的花草世界
	刘树明、李静雯
	福建科学技术出版社

	48
	阿尔茨海默病和其他痴呆的神经影像学诊断（译著）
	主编：
[日]博松田(Hiroshi Matsuda）
[日]隆浅田(Takashi Asada）
[日]绫绿德丸(Aya Midori Tokumaru)
主译：郭岗、延根、吴仁华
	科学出版社

	49
	南少林易筋拉伸术
	鄢行辉、王嵘、林辉
	福建科技出版社

	50
	福州老洋房史画
	林曦
	厦门大学出版社

	51
	交通心理学手册（译著）
	[美]布莱恩·E.波特 编
杨艳群、郑新夷、冯洋、周全  译
	人民交通出版社股份有限公司

	优秀组织奖

	1
	三明市科学技术局

	2
	[bookmark: _GoBack]福建省植物学会